
требования к упаковке упаковки

http://dor-control.info/?r=2678&type=diagrams&size=2&ext=&date=3&s=92&author=Clopper&hm=1&hs=1&cl=1&qr=1&dt=1&trans=0&pu=1&wap=1&sm=1&hfi=1&hsbd=0&comt=vk&q=%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%BA%20%D1%83%D0%BF%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B5%20%D1%83%D0%BF%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8


Требования к тароупаковочным средствам определяются функциональным назначением последних 
и обусловлены объективными эксплуатационными факторами. Условно их можно разделить на 
внешние и внутренние. Внешние факторы имеют различную природу: механическую (статические и 
ударные нагрузки, вибрация); климатическую (температура, влажность воздуха и их резкие 
колебания); биологическую (действие микроорганизмов, насекомых, грызунов). В товароведении 
существуют разные классификации упаковки. Для медицинских и фармацевтических товаров 
упаковку можно классифицировать по следующим признакам: 1) по назначению ; 2) по составу ; 3) 
по применению . Классификация упаковки по назначению Классификация упаковки по назначению 
По признаку назначения упаковка подразделяется на потребительскую, транспортную, 
производственную и консервирующую. Грузы, сдаваемые для перевозки должны иметь исправную 
тару и упаковку. Упаковка грузов должна быть чистой и сухой, без внешних повреждений и доступа 
к содержимому. Характер упаковки должен соответствовать содержимому груза и веса (т.е. 
обеспечивать сохранность содержимого внутри упаковки.) Места в грузе не должны быть связаны 
между собой (т. е. быть неделимыми). Внутритарные вложения должны быть уложены плотно, и не 
содержать пустот. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 марта 2008 года N 277 
В целях реализации Закона Республики Казахстан от 9 ноября 2004 года "О техническом 
регулировании" Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ : 1. Утвердить 
прилагаемый Технический регламент "Требования к упаковке, маркировке, этикетированию и 
правильному их нанесению". 2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении шести 
месяцев со дня официального опубликования. Выдержки из «Руководства по грузовым перевозкам 
на внутренних воздушных линиях Союза ССР» (РГП-85) 2.5.1. Грузы, перевозимые воздушным 
транспортом, должны иметь исправную тару и упаковку, соответствующую действующим 
стандартам и техническим условиям. Грузы, на тару и упаковку которых стандарты и технические 
условия не установлены, должны быть упакованы в исправную тару, обеспечивающую возможность 
их надежной швартовки и сохранность при перевозке. Каким бы новым и оригинальным ни было 
решение упаковки, оно всегда должно подчиняться требованиям, предъявляемым к 
упаковываемому товару. Самой же упаковке необходимо обладать определенными свойствами: 1) 
защитными , 2) потребительскими , 3) экологическими , 4) рекламно-эстетическими. Защитные 
свойства должны обеспечить сохранность продукта с момента упаковки до момента потребления. 1. 
Грузы должны быть упакованы в тару, емкости и другие компоненты и материалы, 
обеспечивающие защиту груза от повреждений, порчи и потерь, целостность груза, защиту 
окружающей среды от загрязнения, а также обработку груза (далее - упаковка) с учетом 
специфических свойств груза и особенностей таким образом, чтобы обеспечивалась их сохранность 
при перевозке, перевалке, перегрузке, транспортировке и хранении, а также исключался доступ к 
содержимому и возможность причинения вреда пассажирам ... УТВЕРЖДЕН Решением Комиссии 
Таможенного союза от 16 августа 2011 г. № 769 ТЕХНИЧЕСКИЙ РЕГЛАМЕНТ ТАМОЖЕННОГО 
СОЮЗА ТР ТС 005/2011 О безопасности упаковки ТР ТС 005/2011 Содержание Предисловие 
……………………………………………………………………………………….3 Статья 1. Область 
применения …………………………………………………………………...3 Статья 2. Определения 
…………………………………………………………………………….4 Статья 3. Правила обращения 
на рынке………………………………………………………….5 Статья 4. Обеспечение соответствия 
требованиям безопасности………………………………6 Статья 5. Требования... Упаковка защищает 
изделие и идентифицирует его для потребителей. Рассматривая требования к упаковке, сначала 
следует рассмотреть потребности заказчика (например, отдела закупок супермаркета). Тем не менее 
представитель отдела закупок — это не всегда потребитель изделия. Результаты исследований 
свидетельствуют о большом разнообразии требований к упаковке, которые должны 
удовлетворяться в цепочке взаимодействия поставщиков и потребителей, объединяющей: • 
поставку сырья, то есть целлюлозы ... Компания «ПЭК» несет полную ответственность за 
сохранность груза, принятого к перевозке. Однако качество перевозки в первую очередь зависит от 
того, в каком виде сдан груз при отправке. Очень важно, чтобы груз имел качественную первичную 



упаковку как при приеме на складе компании, так и при адресном заборе груза у отправителя. С 
требованиями к упаковке груза, отправляемого услугой «Авиаперевозка» и при перевозке 
мототехники можно ознакомиться в соответствующих разделах. 


